
Metodické centrum pro 
výstavbu a rekonstrukci 
knihoven
Co nabízí pro knihovny a zřizovatele

Dotační titul Obecní knihovny – výzva a příležitost pro obce do 3000 obyvatel v roce 2025

19.11.2024, Moravská zemská knihovna v Brně



Klíčové činnosti

Konzultace a poradenství v oblasti výstavby, rekonstrukce a 
modernizace knihovny

 Informace o financování  související s obnovou knihoven 
(dotace, granty)

Kontakty na ověřené dodavatele, architekty, designéry

Databáze knihoven jako příkladů dobré praxe

Metodické materiály, odborná příruční knihovna

 Informační zpravodaj (newsletter)



www.mcvrk.mzk.cz

http://www.mcvrk.mzk.cz/


Knihovna pro 21. století 
spolupráce s FA VUT v Brně – ateliérové zadání (od 2019)

1. Vytipování obecních knihoven ve 
spolupráci smetodičkami regionu JMK

2. Finální výběr - Ing. arch. J. Kratochvíl

3. Společná schůzka –seznámení s funkcí 
a potřebami knihoven + exkurze

4. Návštěva knihovny – lokalita, budova, 
rozhovor s knihovnicí, popř. zástupci 
města

5. První návrhy, průběžné konzultace 
(MCVRK, knihovnice, pedagog)

6. Vypracování architektonické vizualizace 
a 3D modelu

7. Předání knihovnici a zřizovateli



Studenti v terénu…



Výsledné návrhy: vizualizace + 3D modely 
předány knihovnicím a zástupcům města





Stošíkovice na Louce



5 zásadních otázek před rekonstrukcí

1. Jak vypadá místo, ve kterém se knihovna 
nachází (stavebně-technický stav budovy 
a její interiér?

2. K čemu a pro koho bude knihovna 
sloužit? (uspořádání knihovního fondu, 
provozní doba, poskytované služby a 
aktivity, kolik má zaměstnanců, jaké 
prostory budeme potřebovat a kdy; jaké 
bude její vybavení včetně technologií)

3. Jaká je strategie rozvoje obce a je 
knihovna její součástí? 

4. Jaké partnery knihovna má nyní a jaké 
může mít (sdílení prostor, sponzoring, 
spolupráce…)?

5. Jaký je způsob financování?



Dívejme se na knihovnu očima uživatelů
„Plánovat prostory knihoven znamená především plánovat pro lidi!“ (A. MacDonald)



Místní knihovna Dobřínsko
Počet obyvatel: 406
Realizace: 2024
Iva Machová



Obecní knihovna v Třebsíně
Počet obyvatel: 471
Realizace: 2022
Lucie Hašková



Obecní knihovna Studnice
Počet obyvatel: 1 161
Realizace: 2024







Obecní knihovna Stará Ves nad Ondřejnicí
Počet obyvatel: 471
Realizace: 2022
Lucie Hašková









Obecní knihovna Uherský Ostroh
Počet obyvatel: 4 227
Realizace: 2024
Iva Machová







Veřejná knihovna – srdce obce
brožura pro knihovníky a zřizovatele

https://mcvrk.mzk.cz/files/uploads/Bro%C5%BEura-verze pro WEB.pdf


Příručka pro knihovníky veřejných knihoven



Kde je cíl, tam je cesta….

I malý prostor může být funkční 
a útulný

Dívejte se na knihovnu očima 
uživatelů

K velkým změnám vedou malé 
kroky

Nebojme se inspirovat, ale s 
mírou - co funguje jinde nemusí 
fungovat u nás

Pokud nemáme peníze, vždy 
můžeme uklidit, pročistit, 
uvolnit,….



Prostor pro dotazy…. 

Děkuji za pozornost!

Mgr. Lenka Dostálová

Lenka.Dostalova@mzk.cz

mailto:Lenka.Dostalova@mzk.cz

